
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  93Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 01854/ 2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 82270 de 19.11.2021;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 (trinta) dias, 
de Licença Saúde ao servidor, JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, Auxiliar 
Técnico, ,matrícula nº 22675/1, no período de 07.10.2021 a 05.11.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 25 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 734246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1872/2021 DE 26/11/2021
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização
Fundiária no município de São Felix do Xingu.
Período: 28/11 a 10/12/2021 (12,5) Diárias
Servidores:
-3167054/1- Raimundo Hugo de Moraes Filho (Téc. Agrícola)
-5961510/1-Laércio Alves dos Santos (Ass. Técnico-DEAF)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 734366
PORTARIA Nº 1855/2021 DE 26/11/2021

Objetivo: Reunir com Associação dos Remanescentes de Quilombo da
 Comunidade Santa Maria do Muraiteua, situada no município de São
 Miguel do Guamá, conforme processo nº 102607251/2021.
Período: 29/11 a 07/12/2021 (8,5) Diárias
Servidores:
-3165612/1- João Guilherme da Silva Queiroz (Assistente Técnico)
-316.8085/1- Maria Alzenora de Almeida (Engenheiro Agrônomo)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 734353
PORTARIA Nº 01853/2021 DE 25/11/2021

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios-Santo Antonio do Tauá, Vigia, Acará, Tomé-Açu,
Goianésia, São Geraldo do Araguaia, Rondon do Pará e Viseu.
Periodo: 26/11.a 01/12/2021 (14,5) Diárias.
Servidor:
8084-5071/1-Mário Sérgio de Lima Sousa-Tecnico/DEAF
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 734270
PORTARIA Nº01874/21 DE 26/11/2021

Objetivo: Ação Regularização Fundiária
Municipio: Igarapé-Miri/Moju/PA
Periodo: 29/11 a 10.12.2021(11,5)Diárias
Servidores:
-5961-518/1-Flavio Augusto de Souza Batista - Assist.Tec.DEAF
-5961-529/1-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-Assist. Tec.DEAF
-5723-1565/1-Nademir Cunha Sousa-Técnico/DEAF
-3167-798/1-Oneide Lidia Barata-Oficial Administrativo
-5933-272/2-Raquel Cristina Carvalho da Costa- Técnico/DEAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
.

Protocolo: 734661

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os ter-
mos do Processo Administrativo nº 2021/874052, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MAQUINARIOS AGRICOLAS, IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MAQUNAS PE-
SADAS, VEICULO PESADO, VEICULO UTILITARIO, IMPLEMENTO MARITIMO 
E EMBARCAÇÃO conforme especificações, estimativas de quantidades e va-
lores contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente edital. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2021, em fa-
vor das empresas OTMIZA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 20.413.494/0001-43, 
vencedora do item 01, cujo objeto é a aquisição de 03 tratores de esteiras 
no valor global de R$ 3.150.000,00 (três milhões cento e cinquenta mil re-
ais); KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, CNPJ: 92.264.472/0001-
70, vencedora do item 04 cujo objeto é a aquisição de 09 grades aradoras 
no valor global de R$ 314.010,00 (trezentos e quatorze mil e dez reais); 
DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ: 26.986.764/0001-91 vencedora do 
item 05 cujo objeto é a aquisição de 7.201 rabetas no valor global de R$ 

7.056.980,00 (sete milhões e cinquenta e seis mil novecentos e oitenta 
reais); MLC CARRETILHA EIRELI, CNPJ: 30.711.373/0001-31 vencedora do 
item 09 cujo objeto é a aquisição de 02 barcos de alumínio no valor global 
de R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais).

Protocolo: 734283

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7751 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA, matrícula n° 
55588427/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 51/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e WTP MARTINS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, 
CNPJ: 40.821.516/0001-11, que tem por objeto o fornecimento parcelado 
de material gráfico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 734468
PORTARIA Nº 7732 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora GISELE VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 
54188830/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 49/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e ELIL DOS ANJOS RODRIGUES, CPF: 655.230.832-
91, que tem por objeto a contratação de músico regente para o coral da 
ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 734245

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7742/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA; Matrícula: 5960560;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisi-
ção de materiais diversos de consumo e serviços de pessoa jurídica, para 
atender as necessidades da Gerência Regional de Tucumã..Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 734364
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7750/2021: BENEFICIÁ-
RIO: DEYVESON GOMES DE BASTOS; Matrícula: 57223367;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0661;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de 
pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de 
Xinguara. Elemento de Despesa / Valor: 339039  / R$3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 734407
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7744/2021: BENE-
FICIÁRIO: MARZUVETH DA SILVA VALENTE NOGUEIRA; Matrícula: 
5947243;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte:0661;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de aquisição de serviços de passoa jurídica, para atender as necessiadades 
da Gerência de Desenvolvimento; Elemento de Despesa / Valor: 339039/
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 734393

DIÁRIA

Portaria: 7747/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-
-AÇU/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54186897/
WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 13/12/2021 a 14/12/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 734408


